
 
 

 

 

027/2019  
Prot.559 del 04/06/2019   Rep. 182/2019 

 
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E BIOTECNOLOGIE  

MEDICO-CHIRUGICHE 

 

Visto Il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni 

          all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” reso 

          esecutivo con D.R. n. 1539 del 12/06/2018;  
Vista la richiesta del Direttore del Master in “NEFROPATIE, DIALISI E PATOLOGIE 

CARDIOVASCOLARI”, prof. Sandro MAZZAFERRO ;  
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento Scienze e Biotecnologie Medico Chirurgiche 

del 08/05/2019;  
Vista la necessità di avvalersi di personale altamente qualificato per le suddette attività;  
Visto l'avviso preliminare n. 010/2019 del 22 Marzo 2019,   
Visto il Bando n. 04/2019, prot. 342 del 12/04/2019;   
Vista la nomina della Commissione giudicatrice prot. 428/2019 del 09 Maggio 2019;  
Visto il Verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 20/05/2019; 

 

DISPONE 
 

Art. 1. 

Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione per 

attività  formative nell’ambito del Master di I livello in “NEFROPATIE, DIALISI E 

PATOLOGIE CARDIOVASCOLARI” presso il Dipartimento di Scienze e Biotecnologie 

Medico-Chirurgiche; 
 

Art 2. 

E' approvato il risultato della Commissione che ha tenuto conto dell’esperienza maturata nel 

settore, assegnando gli incarichi a: 

Docente Specialità Struttura di 

appartenenza 

Modulo didattico di riferimento e Attività didattica 

Assegnata 

Marchitto Nicola internista Terracina Modulo 1. Epidemiologia patogenesi e clinica delle 

patologie cardiovascolari del nefropatico 

Muci Maria 

Luisa 

Nefrologo Asl Latina Morfologia e funzioni del rene 

Tartaglione 

Lidia  

Nefrologo Asl Latina Relazione tra farmaci e dialisi 

Mazzaferro 

Sandro 

Nefrologo Asl Latina Principi generali terapia dietetica principi nutrizionali 



 

 

 

 

Pag 2 

Carbone 

Luciano 

Medico Asl Latina Tecniche di emodialisi e emodiafiltrazione 

Taurisano 

Stefania 

I.P. Terracina Assistenza infermieristica al dializzato 

Melpignano 

Sabrina 

Psicologa Terracina Lavorare in gruppo:la collaborazione 

De Santis 

Cristina 

Coordinatri

ce 

Latina Epidemiologia e dialisi prevenzione delle infez. 

In dialisi 

Baluganti 

Serenella 

Psicologa Roma Medicina legale:testamento biologico.Eutanasia 

Cuccurru 

Giovanna 

I.P. Latina Consenso informato in dialisi:alleanza 

terapeutica 

Pasquali 

Marzia 

Nefrologo Roma Trapianto renale 

Mazzaferro 

Sandro 

Nefrologo Roma Organizzazione dialisi peritoneale 

Rotondi 

Silverio 

Nefrologo Latina Metabolismo calcio fosforo 

Nunzi 

Alessandra 

I.P. Roma Dialisi peritoneale 

 

Art 3. 

Per effetto di quanto sopra disposto dall'art. 2 si procederà al conferimento degli incarichi di 

collaborazione di collaborazione per attività formative nell’ambito del Master di I livello in 

“NEFROPATIE, DIALISI E PATOLOGIE CARDIOVASCOLARI”. Il conferimento 

dell’incarico avverrà mediante la stipula di un contratto di diritto privato da sottoscrivere prima 

dell’inizio dell’attività tra il soggetto individuato e il Direttore del Dipartimento di Scienze e 

Biotecnologie Medico-Chirurgiche. 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web di Sapienza 

Università di Roma e del Dipartimento di Management. 

 
                    f.to 

   Il Direttore del Dipartimento                                                                                        

Prof.ssa Antonella CALOGERO 

 

 

 
                                                            Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
                                                 Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 
                          CF 80209930587 PI 02133771002 Corso della Repubblica,79 – 04100 LATINA 
                          T (+39) 0773 1757212 F (+39) 0773 1757254  segreteriasbmc@uniroma1.it 

mailto:segreteriasbmc@uniroma1.it

